COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO nº     de 2023.
(Do Rodolfo Nogueira)

Solicita seja convidada a Sra.Nelcilene
Reis, a fim de prestar esclarecimentos
nesta Comissão Parlamentar de Inquérito
sobre o Movimento dos Trabalhadores
Rurais Sem Terra (MST).

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e
com o art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja
submetida à apreciação e deliberação do plenário desta Comissão Parlamentar
de Inquérito – CPI/MST, a formalização de CONVITE a Sra. Nelcilene Reis,
para comparecer a esta C PI, a fim de esclarecer as práticas e as ações do
Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST).

JUSTIFICAÇÃO

A CPI tem como objetivo principal obter informações detalhadas sobre os
movimentos rurais dos trabalhadores sem terra, suas reivindicações, métodos de
ação, estrutura organizacionais e objetivos. Convidar Nelcilene Reis, que
participou do MST, pode fornecer insights e perspectivas sobre essas questões.

Diante dos argumentos expostos, solicito apoio dos meus nobres pares
para aprovação deste.

Sala das Comissões, em 18 de maio de 2023.

RODOLFO NOGUEIRA
Deputado Federal

                                               PL/MS

*C
D2

30
27

11
94

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230271194800

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
3:

33
.2

73
 -

CP
IM

ST